GRATVITÆ PIETATIS ÆRARIVM 
IN ASYLVM EGESTATIS 

PRÆFECTIS CVRANTIBVS A FVND 
PHILIPPO III REGE 

HENRICO GVZM OLIVARENS COM. 
PROREGE A. SAL. CIƆ D IC 
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Filippo III 1598-1631, Enrico Guzman d’Olivares 1595-19.7.1599 (Pinto, 2012) 

6.1.1599 - 1599 - Et a di 6 gen.ro detto d. 15 à vito d’alfiero per la sua mesata di Xbre 98 come soprastante 
dela fabrica v.o per b.co 360 d. 15 (ASBN, Banco della Pietà, Patrim. m. 8 ex 184, f. 359; Pinto, Ricerca 
2012).* 

15.1.1599 - Et a di 15 di Gennaro d. 10 ad and.a lombardo per 250 carette di pretecaglie carriate dala 
fabrica nova del monte à d. 4 il cento per tutto q.o di v.o per Banco 360 d. 10 (ASBN, Banco della Pietà, 
Patrim. m. 8 ex 184, f. 359; Pinto, Ricerca 2012).* 

21.1.1599 - Et a di 21 di Gen.ro d. 300 pagati à Gio: Giac.o di confuorto, e Gio: cola di franco fabricatori à 
buon conto dela fabrica fanno nela nova casa del monte v.o per Banco 364 d. 300 (ASBN, Banco della 
Pietà, Patrim. m. 8 ex 184, f. 359; Pinto, Ricerca 2012).* 

28.1.1599 - Et a di 28 detto d. 20 pagati ad and.a medina portiero di sua ecc.a per le due finestre restituite al 
monte per ordine de s.ri protettori prima vendutili cond.ti che non piacendoli li potesse restituire v.o per 
Banco 364 d. 20 (ASBN, Banco della Pietà, Patrim. m. 8 ex 184, f. 359; Pinto, Ricerca 2012).* 
- Et a di d.o d. 25 pagati a francesco de simone à buon conto del modello fatto per servitio dela casa nova 
del monte v.o per Banco 364 d. 25 (ASBN, Banco della Pietà, Patrim. m. 8 ex 184, f. 359; Pinto, Ricerca 
2012).* 
- Et a di d.o d. 3.2.2 pagati à francesco manso per la portatura di some 152 di calce in la casa del monte dal 
molo piccolo per tutti li 26 del p.nte à tornesi quattro, e mezo la soma, v.o per Banco 364 d. 3.2.2 (ASBN, 
Banco della Pietà, Patrim. m. 8 ex 184, f. 359; Pinto, Ricerca 2012).* 
- Et a di d.o d. 40 - 16 pagati ad ottavio parascandolo per 152 some di calce vendute e consignate per 
servitio del monte à gr. 11 il peso ala nova fabrica del monte per tutti li 26 del p.nte atteso d. uno al comp.to 
l’ha donato al d.o sacro monte v.o per banco 364 d. 49 - 16 (ASBN, Banco della Pietà, Patrim. m. 8 ex 184, f. 
359; Pinto, Ricerca 2012).* 
- Et a di d.o d. 25 pagati à Gio: Giacomo albano, e Gregorio fornari m.ri à buon conto del opra de legnami 
han da fare per servitio del monte à ragione di car. ventisei le porte, e finestre ordinarie, conforme al 
instrom.to sopra ciò stipulato col detto Gio: Giacomo il quale per lo p.nte pagamento ratifica et accetta il d.o 
Gregorio v.o per banco 364 d. 25 (ASBN, Banco della Pietà, Patrim. m. 8 ex 184, f. 359; Pinto, Ricerca 
2012).* 
- Et a di d.o d. 12 ad and.a millico per trecento carette de pretecaglie ha fatto carriare dala nova casa del 
monte per tutto questo di à d. 4 il cento, come per lista de vito d’alfiero v.o per Banco 364 d. 12 (ASBN, 
Banco della Pietà, Patrim. m. 8 ex 184, f. 359; Pinto, Ricerca 2012).* 

28.1.1599 - Et a di 28 di Gennaro d. 38.2.10 pagati à fra Gio: batta di bocino granciero dela mass.a di san 
Martino à buon conto di d. 40.2.10 per vendita e consig.ne di tanti lignami per servitio dela nova casa del 
monte à vito d’alfiero v.o per b.co 364 d. 38.2.10 (ASBN, Banco della Pietà, Patrim. m. 8 ex 184, f. 359; 
Pinto, Ricerca 2012).* 

7.2.1599 - Et a di 7 di febraro … Et a di detto d. 12 - 16 pagati al detto per carrette 304 di pretecaglie carriate 
dala fabrica del monte dali 7 di ott.e 98 sino à 26 di Gen.ro 99 à gr. quattro la carretta, v.o per banco 364 d. 
12 - 16 (ASBN, Banco della Pietà, Patrim. m. 8 ex 184, f. 359; Pinto, Ricerca 2012).* 
- Et a di detto d. 11.3.12 pagati à Bartomeo grimaldo per 335 carette di pretecaglie carriate dala nova casa 
del monte li mesi passati come per taglia inpodere di Gio: batta galtiero v.o per Banco 364 d. 11.3.12 (ASBN, 
Banco della Pietà, Patrim. m. 8 ex 184, f. 359; Pinto, Ricerca 2012).* 

8.2.1599 - Et a di 8 d.o [febraro] d. 24 pagati a ludovico d’apenna per sei migliara di matoni grossi e piccoli 
ha venduti, et a sue spese consignate dentro la fabrica del monte à ducati quattro il migliaro vag.o per Banco 
366 d. 24 (ASBN, Banco della Pietà, Patrim. m. 8 ex 184, f. 359; Pinto, Ricerca 2012).* 
- Et a di d.o d. 24 pagati à Gio: batta Cavagni per la mesata di Xbre 98 e Gen.ro 99 il n.ro monte li paga 
come incigniero dela casa del monte v.o per Banco 366 d. 24 (ASBN, Banco della Pietà, Patrim. m. 8 ex 
184, f. 359; Pinto, Ricerca 2012).* 
- Et a di d.o d. 37.1 pagati à matteo tre castella per 360 pesi di calce à gr. X 1/3 il peso consignati al molo 
piccolo per servitio del monte vagliono per Banco 366 d. 37.1 (ASBN, Banco della Pietà, Patrim. m. 8 ex 
184, f. 359; Pinto, Ricerca 2012).* 
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8.2.1599 - Et fu a 8 di feb.ro d. 15 pagati à vito d’alfiero per la sua mesata di gen.ro come soprastante dela 
fabrica v.o per b.co 366 d. 15 (ASBN, Banco della Pietà, Patrim. m. 8 ex 184, f. 359; Pinto, Ricerca 2012).* 

12.2.1599 - Et a di 12 de febraro d. 8 pagati ad and.a lombardo per 200 carette de pretecaglie fatto carriare 
dali 24 di Gennaro per tutti li 11 di febraro dala nova fabrica à d. 4 il c.o 366 d. 8 (ASBN, Banco della Pietà, 
Patrim. m. 8 ex 184, f. 359; Pinto, Ricerca 2012).* 
- Et a di 12 di febraro d. 7.4.7 pagati à Geronimo Baccaro insolidum per la portatura de 300 some di calce 
dal molo piccolo ala nova casa del monte à gr. due, et un quarto la somma v.o per Banco 366 d. 7.4.7 
(ASBN, Banco della Pietà, Patrim. m. 8 ex 184, f. 359; Pinto, Ricerca 2012).* 

18.2.1599 - Et a di 18 di febraro d. 150 pagati à federico vetorale à buon conto deli piperni consignati, e 
consignandi per servitio dela fabrica del monte v.o per Banco 366 d. 150 (ASBN, Banco della Pietà, Patrim. 
m. 8 ex 184, f. 359; Pinto, Ricerca 2012).* 
- Et a di d.o d. 130 pagati à scipione consa in conto deli piperni ha consignati, e consegnarà per la nova 
fabrica del monte v.o per Banco 366 d. 130 (ASBN, Banco della Pietà, Patrim. m. 8 ex 184, f. 359; Pinto, 
Ricerca 2012).* 
- Et a di d.o d. 2 pagati à Gregorio fornaro per 5 di dare li scalandroni 2 porte 5 finestre et il caracò di legno 
dal novo monte v.o per Banco 366 d. 2 (ASBN, Banco della Pietà, Patrim. m. 8 ex 184, f. 359; Pinto, Ricerca 
2012).* 

15.2.1599 - 1599 15 de febraro … 359/366 E per d.ti dui e g.a 10 a Gio: Giacomo di confuorto per havere lui 
con compagni vacato nele notte passate in cavare fossi per fare il pedamento nela nova porta erigenda nela 
nova casa del Monte vag.o per banco d. 2.-.10 (ASBN, Banco della Pietà, Patrim. m. 46 ex 167; Pinto, 
Ricerca 2012).* 
- Et a di 18 di febraro … Et a di detto d. 2.-.10 pagati à Gio: Jac.o di confuorto per havere lui con compagni 
vacato le notti passate in cavare e far fossi nela porta dela nova casa del monte per farsi le pedate vagliono 
per Banco 366 d. 2.-.10 (ASBN, Banco della Pietà, Patrim. m. 8 ex 184, f. 359; Pinto, Ricerca 2012).* 

20.2.1599 - … et a di d.o [26 di febraro] d. 25 pag.ci marc’Antonio astuti disse a comp.to di d. 45 per l’entrata 
fin.da et uscita al ult.o d’aprile 99 del pigione di una boteca con camare tiene locate da q.o monte dove al 
p.nte si fabrica il novo monte atteso li altri d. 20 seli relassano per hevere sfrattato d’ordine loro da quella à 
20 di febraro 99 per potersi novam.te fare la fabrica cominciata v.o in Banco 364 d. 25 (ASBN, Banco della 
Pietà, Patrim. m. 8 ex 184, f. 240; Pinto, Ricerca 2012).* 

26.2.1599 - Et a di 26 di febraro d. 50 pagati à Scipione consa, à buon conto deli piperni ha consignato e 
consignarà per servitio dela nova fabrica del monte, et in particolare deli piperni dela porta v.o per Banco 
366 d. 50 (ASBN, Banco della Pietà, Patrim. m. 8 ex 184, f. 359; Pinto, Ricerca 2012).* 

1.3.1599 - Et a di primo di marzo d. 12 pagati à Gio: batta cavagni per la sua mesata come incigniero dela 
fabrica del monte di febraro passato v.o per Banco 366 d. 12 (ASBN, Banco della Pietà, Patrim. m. 8 ex 184, 
f. 359; Pinto, Ricerca 2012).* 

2.3.1599 - Et a di 2 detto d. 15 pagati à vito d’alfiero soprastante dela fabrica nova del monte per la sua 
mesata di febraro passato vagliono per Banco 366 d. 15 (ASBN, Banco della Pietà, Patrim. m. 8 ex 184, f. 
359; Pinto, Ricerca 2012).*